

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	70.699.212,47	45.226.696,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.122.456,39	5.162.131,22
IPTU	970.451,75	873.203,02
ISS	3.844.963,51	1.345.094,38
ITBI	819.151,21	857.260,06
IRRF	1.521.435,69	1.178.609,32
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	966.454,23	907.964,44
Contribuições	1.090.884,78	735.733,30
Receita Patrimonial	241.973,31	1.766.786,28
Aplicações Financeiras (II)	224.377,41	1.761.886,28
Outras Receitas Patrimoniais	17.595,90	4.900,00
Transferências Correntes	59.844.677,59	36.828.444,94
Cota-Parte do FPM	18.918.935,60	11.840.366,31
Cota-Parte do ICMS	23.624.077,58	14.163.864,56
Cota-Parte do IPVA	2.893.434,70	2.211.178,87
Cota-Parte do ITR	184.053,06	4.945,36
Transferências da LC 61/1989	315.113,88	144.699,49
Transferências do FUNDEB	9.203.840,44	5.137.320,99
Outras Transferências Correntes	4.705.222,33	3.326.069,36
Demais Receitas Correntes	1.399.220,40	733.601,12
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	1.399.220,40	733.601,12
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	70.474.835,06	43.464.810,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	12.658.519,71	1.366.826,50
Operações de Crédito (VIII)	11.058.606,18	313.752,66
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	262.527,53	18.795,47
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	262.527,53	18.795,47
Transferências de Capital	1.337.386,00	1.034.278,37
Convênios	350.000,00	399.517,83
Outras Transferências de Capital	987.386,00	634.760,54
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.599.913,53	1.053.073,84
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	72.074.748,59	44.517.884,42
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	72.074.748,59	44.517.884,42

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	78.022.564,98	45.610.962,31	40.534.336,55	38.060.123,81	1.852.010,25	997.812,19	995.569,95
Pessoal e Encargos Sociais	35.100.839,72	20.746.073,37	20.745.090,09	18.998.931,50	1.683.121,70	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	952.417,10	577.111,40	577.111,40	577.111,40	-	-	-
Outras Despesas Correntes	41.969.308,16	24.287.777,54	19.212.135,06	18.484.080,91	168.888,55	997.812,19	995.569,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	77.070.147,88	45.033.850,91	39.957.225,15	37.483.012,41	1.852.010,25	997.812,19	995.569,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	20.282.695,70	5.627.233,76	2.549.775,27	2.500.489,71	288.368,78	2.283.656,89	2.283.656,89

Investimentos	18.620.795,76	4.524.869,99	1.447.411,50	1.398.125,94	288.368,78	2.283.656,89	2.283.656,89
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	1.661.899,94	1.102.363,77	1.102.363,77	1.102.363,77	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	18.620.795,76	4.524.869,99	1.447.411,50	1.398.125,94	288.368,78	2.283.656,89	2.283.656,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	95.690.943,64	49.558.720,90	41.404.636,65	38.881.138,35	2.140.379,03	3.281.469,08	3.279.226,84
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	95.690.943,64	49.558.720,90	41.404.636,65	38.881.138,35	2.140.379,03	3.281.469,08	3.279.226,84
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							217.140,20
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							217.140,20
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							3.214.356,22
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre/2023
							VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)							1.761.886,28
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)							577.111,40
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							1.401.915,08
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL							SALDO
							Em 31/Dez/2022
							Até o 4º Bimestre
							(a)
							(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)					6.338.584,90		5.595.643,45
DEDUÇÕES (XL)					23.225.798,84		25.977.239,60
Disponibilidade de Caixa					23.225.798,84		25.977.239,60
Disponibilidade de Caixa Bruta					25.869.855,19		26.533.186,06
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)					2.143.214,87		5.078,08
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados					500.841,48		550.868,38
Demais Haveres Financeiros					-		-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)					-16.887.213,94		-20.381.596,15
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)							3.494.382,21
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							3.214.356,22
AJUSTE METODOLÓGICO							Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)							-2.138.136,79
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)							-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]							1.356.245,42
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)							171.470,54
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							15.124.912,37

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	15.124.912,37
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Enedir Wichoski
706.500.049-49
CRC 054174/0-1 PR

Laurindo Sperotto
Prefeito Municipal

Lucimara Bernardi
CPF 615.534.509-06
Controle Interno